

Số: 128/BC-HĐND

Cà Mau, ngày 24 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Văn hoá – Xã hội HĐND tỉnh năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017, năm 2019); Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Căn cứ Quy chế hoạt động và Chương trình công tác năm 2021, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh (Ban) báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2022, như sau:

I. VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

1. Về hoạt động khảo sát, giám sát

- *Khảo sát đột xuất*: Ngày 29/01/2021, Ban tổ chức Đoàn khảo sát về tình hình đời sống, sản xuất của các hộ dân sinh sống ở khu vực Kênh Ngang, ấp Nhị Nguyệt, xã Trần Phán, huyện Đầm Dơi¹. Đoàn khảo sát thực tế, gặp gỡ, trao đổi với một số hộ dân sinh sống ở khu vực này. Qua khảo sát, Ban đã có báo cáo và đề xuất 06 kiến nghị đến UBND tỉnh, UBND huyện Đầm Dơi và UBND xã Trần Phán². Trên cơ sở báo cáo của Ban, UBND tỉnh đã có văn bản tiếp thu và chỉ đạo ngành chức năng tổ chức triển khai thực hiện các kiến nghị sau khảo sát của Ban³; Sở Công thương có văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện các kiến nghị sau khảo sát của Ban⁴ (đề nghị Công ty Điện lực cân đối nguồn vốn năm 2021 từ nguồn dự phòng, xóa câu phụ để đầu tư lưới điện ở khu vực này).

- *Khảo sát chuyên đề*:

+ Khảo sát tình hình hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Thể thao cấp huyện trên địa bàn tỉnh. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, Ban không tiến hành khảo sát trực tiếp mà chỉ tổ chức làm việc với đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Sở Thông tin - Truyền thông, đại diện lãnh đạo các Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố Cà Mau.

+ Khảo sát tình hình dạy và học đầu năm học 2021 - 2022 tại một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, Ban không tiến hành khảo sát trực tiếp theo kế hoạch mà chỉ tổ chức làm việc với đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Cà Mau.

¹ Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 22/1/2021 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh.

² Báo cáo số 17/BC-HĐND ngày 25/2/2021 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

³ Công văn số 917/UBND-KT ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện kết quả giám sát của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh.

⁴ Công văn số 449/SCT-QLCN ngày 15/3/2021 của Sở Công thương về việc hỗ trợ đầu tư lưới điện tuyến Kênh Ngang, ấp Nhị Nguyệt, xã Trần Phán, huyện Đầm Dơi.

+ Khảo sát thực tế về các tuyến đường dự kiến đặt tên phục vụ Hội nghị thẩm tra dự thảo Nghị quyết về đặt tên 07 tuyến đường trên địa bàn thành phố Cà Mau và huyện Ngọc Hiển trình kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2021 xem xét, quyết định.

Nhìn chung, các cuộc giám sát, khảo sát đạt nhiều kết quả tích cực, đã đánh giá được những ưu điểm, thuận lợi, khó khăn, hạn chế, bất cập trên các lĩnh vực nêu trên. Qua đó, làm cơ sở để Ban có kiến nghị đến các cấp, các ngành, đơn vị có liên quan thực hiện tốt hơn trong thời gian tới theo quy định pháp luật và phù hợp với điều kiện của thực tiễn của địa phương.

- *Giám sát thường xuyên:* Thực hiện giám sát thường xuyên thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, nắm thông tin dư luận xã hội, qua phản ánh của báo chí, xem xét các báo cáo định kỳ, các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Qua đó, làm cơ sở kịp thời phản ánh, kiến nghị tại các cuộc hội nghị, phiên họp, cuộc họp để cấp có thẩm quyền quan tâm xem xét, xử lý. Đồng thời qua hoạt động này, giúp thành viên Ban nắm được cơ bản tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh, góp phần cùng chính quyền các cấp tuyên truyền trong các cuộc tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trên địa bàn tỉnh hiểu, chia sẻ với tình hình chung của tỉnh, tạo sự đồng thuận, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt quyền và trách nhiệm của công dân. Trong năm, qua nghiên cứu các văn bản của Trung ương giao thẩm quyền cho HĐND tỉnh cụ thể hóa tại địa phương, Ban đã ban hành văn bản gửi đến một số sở, ngành đề xuất HĐND tỉnh ban hành một số nghị quyết trên lĩnh vực văn hóa – xã hội⁵.

- *Giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh:* Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh để đóng góp vào các hoạt động chung của Thường trực HĐND và HĐND tỉnh, như: Chương trình Kỳ họp thứ 16 và Kỳ họp thứ 17 của HĐND tỉnh khóa IX; Chương trình kỳ họp thứ Nhất và kỳ họp thứ Hai, Thứ Ba (chuyên đề), Thứ Tư của HĐND tỉnh khóa X; báo cáo tổng kết nhiệm kỳ của HĐND tỉnh khóa IX; Chương trình hoạt động trọng tâm năm 2021; báo cáo hàng quý; công tác khen thưởng cuối nhiệm kỳ 2016 – 2021;... Thông qua đó, lãnh đạo Ban đã có ý kiến trao đổi, đề xuất, đóng góp đối với các nội dung của từng phiên họp được Thường trực HĐND tỉnh ghi nhận, bổ sung, điều chỉnh phù hợp.

- *Phiếu họp, tham gia giám sát, khảo sát:* lãnh đạo Ban tham gia cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; khảo sát tình hình thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2021; khảo sát việc thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và tình hình hoạt động của các Tổ Covid-19 cộng đồng trên địa bàn tỉnh; giám sát việc điều hành ngân sách địa

⁵ Công văn số 68/HĐND-VHXH, ngày 22/4/2021.

phương; quản lý, sử dụng các nguồn vốn sự nghiệp; việc mua sắm tài sản phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.

2. Hoạt động thẩm tra

Lãnh đạo Ban tham gia, phối hợp với một số sở, ngành tỉnh để cho ý kiến xây dựng đối với một số dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp HĐND tỉnh trên lĩnh vực Ban phụ trách, như: Nghị quyết quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh; về mức thu học phí giáo dục mầm non và phổ thông năm học 2021 – 2022 đến năm học 2025-2026. Tham dự các cuộc họp thành viên UBND tỉnh để cho ý kiến đóng góp các văn bản trình Kỳ họp.

Thực hiện theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Văn hóa – Xã hội chủ trì tổ chức thẩm tra đối với 06 dự thảo nghị quyết và 04 báo cáo đề trình Kỳ họp thứ Hai và Kỳ họp thứ Tư của HĐND tỉnh, cụ thể: (1) quy định mức chi để thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (2) quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (3) đặt tên 07 tuyến đường trên địa bàn thành phố Cà Mau và huyện Ngọc Hiển, tỉnh Cà Mau; (4) quy định chính sách khuyến khích tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi, hội thi và học sinh, sinh viên, học viên đạt thành tích cao trong học tập; (5) quy định một số nội dung, mức chi tổ chức kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong ngành giáo dục vào đào tạo tỉnh Cà Mau; (6) về quy định mức thu học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2021 - 2022 đến năm học 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh Cà Mau ; (7) Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 (trên lĩnh vực văn hóa – xã hội); (8) Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (9) Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021; (10) Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2021.

Tại hội nghị thẩm tra, thành viên Ban đã tích cực trao đổi, cho ý kiến thảo luận, đóng góp các văn bản; báo cáo thẩm tra của Ban thể hiện rõ chính kiến về những nội dung được thống nhất, những vấn đề chưa rõ, chưa phù hợp với quy định của pháp luật, chưa sát với tình hình thực tế địa phương, yêu cầu cơ quan soạn thảo giải trình, chỉnh sửa, bổ sung nhằm hoàn thiện các văn bản trình kỳ họp; cung cấp nhiều thông tin cần thiết, làm cơ sở để đại biểu xem xét, nghiên cứu, thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

Lãnh đạo Ban nghiên cứu tài liệu, tham gia Hội nghị thẩm tra của Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Ngân sách đối với các tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 16 và Kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh Khóa IX và Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba (chuyên đề), Thứ Tư HĐND tỉnh Khóa X. Tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến vào các nội dung văn bản trình Kỳ họp thứ Hai, Thứ Tư HĐND tỉnh.

3. Về hoạt động tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý các nội dung trên lĩnh vực phụ trách

Lãnh đạo Ban nghiên cứu, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát việc thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và tình hình hoạt động của các Tổ Covid-19 cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì, phối hợp các Ban HĐND tỉnh tham mưu Thường trực xử lý một số văn bản, tờ trình do UBND tỉnh xin ý kiến, như: (1) Số lượng người làm việc từ biên chế dự phòng năm 2021 cho Sở Giáo dục và Đào tạo; (2) về mức thu học phí giáo dục mầm non và phổ thông năm học 2021 - 2022 đến năm học 2025 - 2026; (3) về không thu học phí học kỳ I, năm học 2021 - 2022 đối với tất cả trẻ em, học sinh, sinh viên đang học tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập và giáo dục nghề nghiệp hệ chính quy trên địa bàn tỉnh Cà Mau theo Kết luận số 90-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (4) về xây dựng nghị quyết quy định mức trợ cấp cho trẻ em đang học tại các cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục là con công nhân, người lao động đang làm việc tại khu công nghiệp và mức hỗ trợ cho giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (5) quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (6) đề xuất xử lý Nghị quyết số 07/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của HĐND tỉnh về mức hỗ trợ đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở nuôi dạy trẻ khuyết tật, bảo trợ xã hội công lập và làng trẻ SOS trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (7) đề xuất cho ý kiến về xây dựng Nghị quyết Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Cà Mau...

4. Về hoạt động khác

Xây dựng báo cáo đánh giá, tổng kết hoạt động của Ban nhiệm kỳ 2016 - 2021; tổng hợp các kiến nghị sau giám sát của Ban trong nhiệm kỳ 2016 - 2021 (bao gồm các kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh trước khi sáp nhập) để phục vụ cho công tác giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban.

Lãnh đạo Ban tham gia, chủ trì việc biên soạn kỷ yếu hoạt động của HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021.

Thành viên Ban với trách nhiệm là đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện tốt việc tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tổ chức tổng kết hoạt động của Tổ đảm bảo nội dung, thời gian, nội dung theo quy định của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia đầy đủ các hoạt động của Tổ đại biểu theo quy định; tham dự kỳ họp tổng kết của HĐND các huyện, thành phố Cà Mau; thường xuyên giữ mối liên hệ, gặp gỡ cử tri nơi cư trú; chủ động thực hiện giám sát các ý kiến, kiến nghị của cử tri thông qua báo cáo của các cơ quan chuyên môn.

Cùng với Khôi thi đua 18 tổng kết phong trào thi đua năm 2020, kết quả Ban được bình xét đề nghị tặng cờ thi đua năm 2020. Xây dựng báo cáo thành tích của Ban nhiệm kỳ 2016 - 2021 trình cấp thẩm quyền khen thưởng về những thành tích, đóng góp trong nhiệm kỳ HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Kết quả, tại Kỳ họp thứ 17 (Kỳ họp cuối nhiệm kỳ khóa IX), tập thể Ban và 05/07 thành viên Ban được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen về thành tích xuất sắc trong hoạt động HĐND tỉnh Cà Mau khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND huyện, thành phố và các sở, ngành hữu quan; tích cực nắm bắt tình hình và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị, nhất là những khó khăn, bất cập của các ngành, các cấp, các địa phương, qua đó kịp thời kiến nghị, phản ánh đến UBND tỉnh và các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Trong nhiệm kỳ 2021-2026, để thực hiện đạt kết quả tốt các mặt công tác của Ban, ngay từ đầu nhiệm kỳ Ban Văn hóa – Xã hội đã chủ động xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên Ban, xây dựng, ban hành và triển khai kế chương trình hoạt động của Ban.

Đóng góp nội dung quy định chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 (đợt 3) để Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND huyện, thành phố và các sở, ngành hữu quan; tích cực nắm bắt tình hình và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị, nhất là những khó khăn, bất cập của các ngành, các cấp, các địa phương, qua đó kịp thời kiến nghị, phản ánh đến UBND tỉnh và các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Lãnh đạo tham gia các tiểu ban thuộc Sở chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Cà Mau thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, thường xuyên bám sát cơ sở, giám sát, kiểm tra và trực tiếp làm việc với lãnh đạo UBND một số huyện và xã, phường, thị trấn, các doanh nghiệp trong tỉnh liên quan đến công tác phòng, chống dịch.

Lãnh đạo Ban tham dự đầy đủ các hội nghị, cuộc họp của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các ngành chức năng; tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Tân Sửu năm 2021; tham luận tại Hội nghị về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh với chủ đề “Vai trò của giám sát trong thực thi chính sách trẻ em – Kiến nghị và đề xuất”; tham dự tập huấn, bồi dưỡng đại biểu HĐND tỉnh; dự Kỳ họp Quốc hội; họp UBND tỉnh đánh giá tình hình kinh tế - xã hội hàng tháng...

5. Đánh giá chung

Được sự quan tâm lãnh đạo kịp thời của Đảng đoàn HĐND tỉnh, sự chỉ đạo, điều hành sâu sát của Thường trực HĐND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh, sự đồng thuận và tích cực tham gia hoạt động của các thành viên Ban, lãnh đạo Ban luôn chủ động phối hợp chặt chẽ với Thường trực và lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh trong quá trình xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đảm bảo

thực hiện có chất lượng, hiệu quả; cơ bản hoàn thành các công việc đề ra trong năm.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 nên một số hoạt động đã đề ra trong năm chưa triển khai thực hiện và một số hoạt động thực hiện chưa đảm bảo theo Kế hoạch đề ra. Một số đại biểu là thành viên Ban từng lúc chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban. Đầu nhiệm kỳ, cơ cấu tổ chức Ban có sự thay đổi, một số thành viên mới lần đầu tham gia, hoạt động đại biểu nên một số hoạt động còn hạn chế.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Về hoạt động giám sát, khảo sát

Tổ chức triển khai, thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Ban.

Thực hiện việc giám sát thường xuyên thông qua các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh hàng tháng, đặc biệt là giám sát kết quả giải quyết, thực hiện các nội dung kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Ban; giám sát qua báo cáo của UBND tỉnh, các ngành chức năng và các địa phương, các hội nghị, chất vấn, thông qua dư luận xã hội, báo chí.

Phối hợp với các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, các ngành chức năng giám sát, khảo sát các chuyên đề có liên quan (khi được mời).

Ngoài ra, trên cơ sở tình hình thực tế và ý kiến, kiến nghị của cử tri, việc phản ánh của đại biểu HĐND các cấp trên lĩnh vực được phụ trách, Ban sẽ xem xét tổ chức các đoàn khảo sát, giám sát để nắm tình hình.

2. Về hoạt động thẩm tra và chuẩn bị kỳ họp

Lãnh đạo Ban tham gia, phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình Kỳ họp, tổ chức thẩm tra các văn bản trình các Kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2022 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh (nếu có). Tham gia cùng với UBND tỉnh và các sở, ngành tỉnh trong việc xây dựng dự thảo các nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban phụ trách. Tham gia các hoạt động khác theo Kế hoạch tổ chức Kỳ họp của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Các hoạt động khác

Lãnh đạo Ban tham gia các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh. Chuẩn bị, đề xuất các nội dung phiên họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Thường xuyên theo dõi nắm tình hình về kết quả tổ chức thực hiện các kiến nghị của Ban qua giám sát và thẩm tra để kịp thời đôn đốc, đề xuất các cơ quan chức năng có giải pháp thực hiện đạt kết quả. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và phản ánh những vấn đề bức xúc của cử tri trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo lịch phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Tham gia các hoạt động của Tổ đại biểu HĐND tỉnh theo quy định.

Tham gia nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản của Trung ương, địa phương có liên quan đến lĩnh vực phụ trách. Tham gia các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn do Trung ương và tỉnh tổ chức (khi được mời).

Tổ chức họp Ban tổng kết hoạt động năm 2021 và đề ra chương trình công tác trọng tâm năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- TV Ban VHXH HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- TT HĐND huyện, TP;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Phòng thuộc VP;
- Lưu: VT, TM.

**TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Phương Đông